

# Lucrari de reparatie a drumurilor locale r. Drochia

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 6 474 876,79 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	8,82	30,74	271,13
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	9,04	30,74	277,92
3.	7129020012800	Pavator	h-om	66,22	30,74	2 035,60
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	5 981,32	30,74	183 865,77
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	6,78	30,74	208,42
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	4,83	30,74	148,47
7.	7214210026840	Lacatus constructii	h-om	28,29	30,74	869,63
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	573,20	30,74	17 620,18
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	44,45	30,74	1 366,39
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	117,30	30,74	3 605,80
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 672,12	30,74	51 400,97
		<b>Total manopera</b>				<b>261 670,28</b>

### Materiale:

1.	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	307,89	1 148,31	353 553,18
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	101,52	848,15	86 104,19
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	67,68	1 148,31	77 717,62
4.	11202062010361	Savura	m3	278,45	153,39	42 711,46
5.	1212121212121	Apa	m3	24,41	0,00	0,00
6.	126125107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Copii)	buc	2,00	485,83	971,66
7.	12615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Trecere pentru pietoni)	buc	6,00	485,83	2 914,98
8.	126151074326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Denivelare artificiala)	buc	4,00	485,83	1 943,32
9.	1261510743426105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Viteza maxima limitata pe categorii de autovehicule)	buc	4,00	507,50	2 030,00
10.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	278,45	238,92	66 527,27
11.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice	m3	14,62	238,92	3 493,01

		15-25 mm				
12.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	5 262,70	232,42	1 223 156,72
13.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	87,77	231,14	20 287,16
14.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	417,67	238,92	99 789,72
15.	1421102200000	Nisip bitumat	t	4,32	1 148,31	4 960,70
16.	1421102200337	Pietris 0-31 mm	m3	0,07	238,92	16,72
17.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,07	280,00	19,60
18.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	1 130,80	1 148,31	1 298 508,96
19.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	31,75	20,00	635,00
20.	2010102918805	Cherestea fag 24 mm	m3	0,01	3 000,00	30,00
21.	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	2 400,00	15,00	36 000,00
22.	23203226000401	Bitum	t	1,89	10 500,00	19 845,00
23.	23203226001101	Bitum	t	5,90	10 500,00	61 950,00
24.	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754	kg	15 960,00	10,50	167 580,00
25.	2430116104000	Vopsea alchidica	kg	7,68	20,00	153,60
26.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	54,90	20,00	1 098,00
27.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	5,60	20,00	112,00
28.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	26,31	25,00	657,75
29.	2451447316001	Detergent DERO 40% N	kg	6,35	30,00	190,50
30.	2462106200000	Criblura dublu concasata	t	224,70	213,50	47 973,45
31.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	8,59	15,00	128,85
32.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	13,20	1,67	22,04
33.	2663102100000	Beton	m3	1,00	900,00	900,00
34.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,96	900,00	5 364,00
35.	2666122800612	Elemente "politist intins" medii	buc	28,00	650,00	18 200,00
36.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	19,44	20,00	388,80
37.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	10,00	350,00	3 500,00
38.	2811106304565	Parapet metalic...(pt informatie)	kg	1 177,58	17,00	20 018,86
39.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	32,00	1,00	32,00
40.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	64,00	1,00	64,00
41.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	32,00	1,00	32,00
42.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,64	20,00	12,80
43.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,32	20,00	6,40
44.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	64,00	1,00	64,00
45.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	905,15	0,00	0,00
46.	4100126202818	Apa	m3	5,71	0,00	0,00
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>3 669 665,3 2</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	2,25	350,00	787,50
2.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	3,92	72,61	284,64
3.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	57,50	50,00	2 875,00
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	491,65	50,00	24 582,50
5.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	3,60	350,00	1 260,00
6.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	589,98	250,00	147 495,00
7.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	3,92	50,00	196,00
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	12,99	250,00	3 247,50
9.	29522200003547	Autogreder	h-ut	90,96	250,00	22 740,00

10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	541,25	250,00	135 312,50
11.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	9,51	200,00	1 902,00
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	62,59	200,00	12 518,00
13.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	795,14	200,00	159 028,00
14.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	336,51	180,00	60 571,80
15.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	589,98	150,00	88 497,00
16.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	9,51	850,00	8 083,50
17.	2952241000000	Raspinditor autopurtat de criblura (exclusiv autocamion)	h-ut	28,50	850,00	24 225,00
18.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,80	500,00	400,00
19.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	72,29	200,00	14 458,00
20.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	44,62	900,00	40 158,00
21.	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	170,37	250,00	42 592,50
22.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L	h-ut	5,52	100,00	552,00
23.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	78,66	50,00	3 933,00
24.	2952270007000	Incarcator cu o cupa si greifer cu furci pe tractor U650	h-ut	15,75	350,00	5 512,50
25.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	4,83	250,00	1 207,50
26.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	29,48	250,00	7 370,00
27.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	78,66	100,00	7 866,00
28.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	8,99	200,00	1 798,00
29.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	167,78	280,00	46 978,40
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>866 431,84</b>

**Total:**

Прямые затраты	lei	4 797 767,44
CASM (ПЗ) * 22,5 %	22,50 %	58 875,81
Total ПЗ+CASM	100,00 +	4 856 643,25
Cheltuieli de regie (Total) * 10 %	10,00 %	485 664,33
Total Total+CI	100,00 +	5 342 307,58
Beneficiu (Total) * 1 %	1,00 %	53 423,08
Total Total+B	100,00 +	5 395 730,66
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	1 079 146,13

**Total deviz:**

**6 474 876,79**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)